



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Socialforvaltningen

Adm. direktør

Til Cecilia Lonning-Skovgaard, MB

9. januar 2019

Sagsnr.  
2018-0340149

Dokumentnr.  
2018-0340149-6

Kære Cecilia Lonning-Skovgaard

Tak for din henvendelse af 18. december 2018, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

” Hvilke sociale indsatser samt gadeplansindsatser har hhv. SOF, KFF, BUF og ØKF i gang på Østerbro og i Ryparken i 2018 og 2019?  
”

### **Socialforvaltningens svar**

Socialforvaltningen besvarer henvendelsen med bidrag fra de øvrige forvaltninger nævnt i spørgsmålet. Besvarelsen indledes med en opstilling af indsatser under Socialforvaltningen. Herefter fremgår svarene fra henholdsvis KFF, BUF og ØKF.

Socialforvaltningen har fortolket ”sociale indsatser” i spørgsmålet således, at der i besvarelsen er fokuseret på tidligt forebyggende samt åbne og anonyme rådgivningstilbud, som primært er målrettet børn og unge. Det betyder, at der ikke i dette svar gøres rede for Socialforvaltningens øvrige sociale tilbud om mere indgribende individuelle støtte, som finder sted, efter at der er foretaget en børnefaglig undersøgelse. Det kan fx være støtte i form af en kontaktperson, familiebehandling, praktisk pædagogisk støtte i hjemmet, aflastning eller anbringelse uden for hjemmet.

#### *SSP*

SSP København har et SSP lokaludvalg på hhv. Østerbro (SSP Østerbro) og ydre Nørrebro (SSP Bispebjerg), som begge har dele af Ryparken som deres område. SSP Bispebjerg dækker Rymarksvej frem til Mindelunden (vest for Lyngbyvej), og det resterende af Ryparken hører under SSP Østerbro.

SSP lokaludvalgene mødes fast en gang månedligt og arbejder kontinuerligt på at afsøge områderne for utryghedsskabende unge eller ungegrupper. Der bliver aftalt, hvilke parter fra samarbejdet, der skal handle ifht. den konkrete udfordring, der er identificeret, fx lokalpolitiet, skolen eller gadeplansmedarbejdere. Hovedformålet er at få kontakt til de unge, som skaber utryghed samt at identificere, hvem

#### **Direktionen**

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
33 66 33 66

Direkte telefon  
33 66 24 55

E-mail  
NinaEg.Hansen@sof.kk.dk

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

de er med henblik på underretninger til Socialforvaltningens Borgercenter Børn og Unge, i det omfang det vurderes relevant.

SSP lokaludvalgene arbejder derudover med SSP enkeltsagskonceptet i sager, hvor unge enten har bekymrende adfærd eller har begået lovovertrædelser. SSP enkeltsagskonceptet sikrer, at der finder en koordinering mellem myndighederne sted, om hvilke tiltag eller foranstaltninger der skal iværksættes overfor den unge og/ eller familien.

Hvis der i bydele er geografiske samlingspunkter, som tiltrækker grupper af unge, dels fra bydelen men også fra andre bydele, og som skaber utryghed, vil der blive igangsat en koordinerende indsats med medarbejdere fra de bydele, hvor de unge kommer fra. Et eksempel er stranden ved Svanemøllen samt havnefronten på Islands Brygge, hvor der både i 2017 og 2018 har været udarbejdet en SSP beredskabsplan. Beredskabsplanen for Svanemøllen blev ikke aktiveret i 2018.

Alle SSP lokaludvalg udarbejder hvert år i december en årsplan for det kommende år. Denne årsplan tager udgangspunkt i de konkrete udfordringer, de enkelte udvalg oplever lokalt. Østerbro, som i kriminalstatistikken ikke er en bydel med store udfordringer, har i deres årsplaner for de sidste år, valgt at fokusere på de brede forebyggende og generelle indsatser med fokus på bl.a. unges digitale adfærd, rusmidler og en tidlig indsats målrettet 3.-4. klasses elever med bekymrende adfærd særligt på Kildevældsskolen.

#### *Københavnerteamet*

Københavnerteamet er Socialforvaltningens bydækkende gadeplansindsats, som er til stede i bydele, hvor der vurderes at være behov for en opsøgende gadeplansindsats overfor kriminalitetstruede børn og unge. Københavnerteamet har enkelte gange været forbi Ryparkshallen i forbindelse med nogle enkelte episoder, hvor uroskabende unge har taget ophold. Ellers er Københavnerteamet ikke fast til stede i Ryparken eller Østerbro men kommer, når de tilkaldes.

#### *Ungerådgivningen*

Ungerådgivning Bispebjerg er et tilbud om åben og anonym rådgivning til børn og unge. Ungerådgivningen Bispebjerg kommer i klubberne i Ryparken 2-3 gange om måneden, hvor de gør de unge bekendt med muligheden for at få åben anonym rådgivning.

Derudover samarbejder Ungerådgivningen Bispebjerg med de boligsociale medarbejdere i Ryparken omkring oplæg for både fædre- og mødregrupper, hvor forældrene tilbydes vejledning og redskaber til at tackle udfordringerne i teenagelivet fx opdragelse, konflikter, sociale medier.

I januar 2018 blev den åbne anonyme ungerådgivning på Østerbro blandt flere andre ungerådgivninger i København flyttet til Døgnvagten på Åboulevarden. Unge fra Østerbro, der har behov for mere, end den åbne anonyme rådgivning i Døgnvagten kan tilbyde, henvises til Borgercenter Børn og Unge på Østerbro.

### *Idrætsprojektet*

Idrætsprojektet, som er et tidligt forebyggende tilbud med idræt som det pædagogiske omdrejningspunkt, er forankret under Socialforvaltningen. Idrætsprojektet har lejet sig ind i Ryparkhallen, hvorfra der afholdes forskellige aktiviteter bla. grafiske værksteder, madlavning, brætspil og fælles idrætsaktiviteter. To gange ugentligt afholder Idrætsprojektet ”åben hal” hvor der afholdes fælles idrætsaktiviteter for lokale børn og unge. Der er et samarbejde med Borgecenter Børn og Unge på Østerbro om, at udsatte børn og unge, der har en kontaktperson i Socialforvaltningen, også har mulighed for at deltage i disse aktiviteter evt. sammen med deres kontaktperson.

Idrætsprojektet samarbejder med de skoler, der er i Ryparken og på Østerbro, om at skabe trivsel i klasserne og etablerer brobygningsforløb tilbage til skolesystemet eller til fritidsjob for børn. Der er kontinuerligt ca. 35 individuelle såkaldte skolefleks-forløb med Idrætsprojektet på Østerbro og Ryparken.

Idrætsprojektet har endvidere et tæt samarbejde med Skjold, Sparta og andre foreninger om at få udsatte børn og unge mere ind i foreningslivet.

### **Kultur og Fritidsforvaltningens svar:**

”Kultur- og Fritidsforvaltningen har en række direkte og indirekte sociale indsatser og gadeplansindsatser på Østerbro og i Ryparken i 2018 og 2019. Det gælder særligt Kultur Ø, som er en del af KFF. De pågældende indsatser er oplyst herunder:

- Kultur Ø, som er en del af KFF, samarbejder med Idrætsprojektet. Her er lavet en brugsaftale, hvor Idrætsprojektet har et fast lokale i Ryparken. Hertil anvender projektet gennemsnitlig 7 timer ugentligt fordelt på anlæggets forskellige typer baner.
- Kultur Ø samarbejder med Fryshuset om Natbold. Det er et tilbagevendende aftenarrangement med idrætstilbud, der henvender sig til større børn og unge i området i alderen 14-18 år. Dette er ca. 5 timer ugentligt. Projektet er økonomisk støttet af Østerbro Lokaludvalg.

- Kultur Ø har fået tilsagn til at starte et initiativ i 2019 med støtte midler fra DGI (80 t. kr.). Indsatsen skal bygge bro og styrke relationerne mellem det lokale hverdagsliv og Ryparkens Idrætsanlæg. Her søges samarbejde med RYAC (Rymarksvænge Aktiv Center), FSB og eksisterende klubber på anlæggene om at indgå i et partnerskab for at få flere lokale beboere, der ikke allerede er aktive, til at engagere sig i at dyrke idræt. Herudover er formålet at skabe et lokalt og trygt samlingspunkt som kan agere en slags moderne forsamlingshus.
- Der er afsat midler til tryghedsskabende indsatser på forvaltningens anlæg. Denne indsats er forankret i Ejendomsdrift & Service under KFF. Kultur Ø er jævnligt i dialog med Ejendomsdrift & Service omkring lejlighedsvis indsatser, hvor der kan sættes fokus på tryghedsskabende arbejde.
- Kultur Ø deltager i SSP-netværket på Østerbro. Der er dog også andre dele af forvaltningen, som aktivt arbejder med sociale indsatser og gadeplansindsatser på Østerbro og i Ryparken i 2018 og 2019. De indsatser er oplyst her:
- KFF har oprettet projektet 'FritidsGuiderne' i samarbejde med Red Barnet
- KFF administrerer kontingentstøtteordningen, som er et bydækkende tilbud til alle børn og unge.
- KFF har en social partnerskabsaftale med Boldklubben Skjold, som modtager 200.000 kr. årligt til ansættelse af en ressourceperson, der støtter den daglige drift i foreningen og indgår lokale samarbejder for at inkludere udsatte børn og unge. ”

#### **Børne og Ungdomsforvaltningens svar:**

”I klubbydelsplanerne 2016 - 2018 er der arbejdet med at skabe et udvidet klubfællesskab med et værested i Kildevældskvarteret nær Kildevældsskolen. Værestedet er nu etableret og en naturlig del af klubfællesskabet, og der er arbejdet på at få de unge til at være en integreret del af det etablerende klubfællesskab. Værestedet har åbent 3 gange om ugen i tidsrummet 18-22.

Derudover har klubbydelsplanen for denne periode koncentreret sig omkring screening af bydelen, og de ude-gående pædagoger har haft opsøgende kontakt og dannet relation til unge på gadeniveau. Klubbydelsplan 2016 - 2018 er vedhæftet som bilag for yderligere uddybning.

Bydelens klubindsats er fastlagt i dagtilbudsloven § 65 og omhandler specialpædagogisk indsats til børn og unge med behov for støtte. Klubbydelsplanen for 2019 - 2020 er endnu ikke færdiggodkendt, men denne vil også beskrive det opsøgende arbejde på ydre Østerbro og den forebyggende indsats, der forsat ønskes foretaget på fx Kildevælds legeplads.

Ligeledes vil der i det kommende år også, hvis planen godkendes, arbejdes i Værestedet.

I klubbydelsplanen arbejdes der med udgående, opsøgende og matrikelløst arbejde jf. vejledning til klubbydelsplaner. Dette arbejde er i sidste halvår 2018 systematiseret med individuelle handleplaner for de unge, som har til formål at sætte en særlig indsats ind for børn og unge, som det opsøgende team møder igennem arbejdet med at screene bydelen. Formålet er bl.a. at støtte dem på vej til ungdomsuddannelser med fokus på inddragelse af den unge selv. Disse handleplaner er på individniveau og er dermed fortrolige, men koordinatorgruppen følger op på indsatsen og der gives midler til denne understøttende indsats via klubbydelsmidlerne og effekten evalueres jævnligt. ”

**Økonomiforvaltningens svar:**

”Økonomiforvaltningen/Sikker By har ingen sociale indsatser eller gadeplansindsatser på Østerbro og i Ryparken.”

Med venlig hilsen



Nina Eg Hansen